





## ŽINIOS IŠ KANADOS

### Atvyko iš Skotijos

MONTREAL, P. Q. — Iš Skotijos į Kanadą pastoviam apsigyvenimui atvyko mūsų tautietis Pranas Kumza. Jis atplaukė laivu "Franconia" į Quebeco uostą ir apsigyveno Montrealio mieste. Imigracijos rekordais šis mėsmingai sutvarkė per Kanadoje juridinius mokslus baigusio dipl. teisininko Jono J. Juškaičio įstaiga.

### Reporteris

### 10 metų kalėjimo už lietuvių nušovimą

HAMILTON, Ont. — Ontario Aukštasis Teismas žiemos sesijoje sausio 20 dieną nuteisė 31 metų amžiaus kanadietį Daniel J. Campbell 10 metų sunkių darbų kalėjimo bausme už lietuvių Stasio Puodžiūno nužudymą. Nuteistasis praėjusių metų lapkričio 28 dieną nušovė Puodžiūną, kai užklupo šį lietuvių kartu su Campbell žmona. Nuteistasis buvo prokuratoriaus kaltinamas pirmo laipsnio žmogžudyste. Jeigu tai būtų buvę įrodyta, jam gresė mirties bausmė. Tačiau kaltinamojo advokatas dėjo visas pastangas ir įtikino prisiimti teisiamo teismo posėdyje, kad teisiamasis nusikaltimą padarė Puodžiūno išprovokuotas.

Jonas J. Juškaitis

### Vasario 16 d. Gimnazijos rėmėjai

VANCOUVER, B. C. — Artėjant Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 37-ųjų metų sukakčiai, verta prisiminti kiek Britų Kolumbijos provincijos lietuvių prisidėdą prie Vasario 16 d. gimnazijos tremtyje išlaikymo.

Kanados Lietuvių Bendruomenės Britų Kolumbijos Apylinkės Valdybos pastangomis praėjusiais metais buvo atgaivintas Vasario 16 d. gimnazijos rėmėjų 88-tas būrelis Vancouveryje. Naujai persiorganizavusiam būreliui sėkmingai vadovauja sumani ir energinga jo vadovė ponina Aldona Baronienė. Būrelis reguliariai kas mėnesį siunčia per p. Šimelaitį Montrealyje savo įnašą vieno gimnazijos mokinio išlaikymui. Kalėdų proga buvo surinkta papildoma pinigų suma virš reguliarios šio būrelio normos.

Būreliui šiuo metu priklauso 22 nariai: Aldona Baronienė, Petras Bāronas, Stefanija Baronienė, Stasys Deveikis, Elena Dragienė, Julija Česaitytė, Pranas Judickas, Pranas Jukna, Jonas J. Juškaitis, Kazys Miniota, Stasys Nakvošas, Juozas Raudonis, Aldona Skabeikienė, Kazimieras Skrinskas, Albinas Smilgis, Emilis Smilgis, Mečislovas Šilinskas, kun. Antanas Traškevičius, Jonas Treska, Henrikas Tumaitis, Augustas Valaitis ir Danutė Žilinskaitė (iki išvykimo).

Labai pageidaujama, kad ir visi kiti mūsų tautiečiai, gyvenantieji Britų Kolumbijoje, prisidėtų prie 88-to būrelio, tapdami nuolatniais gimnazijos rėmėjais, arba nors ir nereguliaria auka prisidėdami prie lietuviškosios gimnazijos išlaikymo. Iš tolimesnių vietovių galima siųsti aukas ir paštu, vadovės ponios A. Baronienės adresu: 1345 Bute Street, Vancouver, telefonas Pacific 5793.

### 2 metai kalėjimo už du laiškus

Vancouvero teismas nubaudė Heinz Adam dviem metais kalėjimo. Tas austrų imigrantas buvo parašęs du laiškus, kurių turinys buvo ne kasdieninis. Vieną raštą jis buvo adresavęs vokiečių kilmės New Yorko milijonieriui, V. Vincent Astor, reikalavdamas 150 tūkstančių dolerių. Antrą laišką nuteistasis buvo pasiuntęs iš Austrijos kilusiam Vancouverio milijonieriui Harry Reifel, reikalavdamas 50 tūkstančių dolerių. Abiejuose laiškuose Adam grasiųsiais laikraščiuose apie tų dviejų milijonierių gyvenimo "juodas dėmes", jeigu jie nesumokės reikalavjamų pinigų. Milijonieriai visgi neišsigaudo ir perdavė visą reikalą teisningumo organams.

### Sveiksta po sunkios operacijos

Po gerai pavykusios sunkios operacijos ponina Ona Kazlauskaitė-Benstead grįžo į namus ir šiuo metu yra jau beveik pasveikusi. Mrs. Benstead yra Kanadoje gimusi lietuvaitė ir puikiai kalba savo tėvų kalba. Ji vėl įsijungė į visuomeninę veiklą. Šalia savo pareigų KLB Britų Kolumbijos Apylinkės Valdyboje, Mrs. Benstead eina sekretorės pareigas ir kanadičių moterų organizacijoje, būtent Canadian Daughters League.

### Naujas Amerikos konsulas

Į Vancouverį atvyko naujai paskirtas Jungt. Amerikos Valstybių generalinis konsulas LaVerne Baldwin. Daug lietuvių, norinčių imigruoti į Ameriką arba vykti ten kaip turistai, turi tvarkyti savo reikalus per generalinį konsulatą. Mr. Baldwin konsularinę karjerą pradėjo 1926 metais, kai jį išbuvo USA Valstybės Sekretorius paskirtas į Otawą, Kanados sostinę. Jis pamėgo Kanadą bei jos gyventojus. Prieš

dabartinį paskyrimą į Pacifiko provinciją Mr. Baldwin ėjo konsulo pareigas Duesseldorfe, Vokietijoje. Ten jam yra tekę susidurti su imigrantais ir susipažinti su jų problemomis. Jis žada padėti Kanados lietuviams jų vizų reikaluose pagal galimybes įstatymų ribose.

### Persitvarkymai Apylinkės valdyboje

Paskutiniame Kanados Lietuvių Bendruomenės Britų Kolumbijos Apylinkės Valdybos posėdyje padarytas sekantis nutarimas. Atsižvelgiant į tai, kad dabartiniame valdybos sekretoriui p. Petriui Baronui tarnybiniais reikalais dažnai tenka išvykti ilgesniems laiko periodams iš Kanados į užsienius, ateityje jo išvykimo metu jį pavaduos ir eis jo pareigas pirmoji kandidatė į valdybą ponina Ona Kazlauskaitė-Benstead. Ji dalyvaus Valdybos posėdžiuose su balsavimo teise.

Jonas J. Juškaitis

"Laijienose" lasiskelbes - visus biznyje nustelbia

### KERŠAI MARGOS ŽINELĖS

Latvių Chicagoje nedaug. Jų didžiausias daugumas naujieji ateiviai, tremtiniai. Bet jie energingai reikiąsi. Jie gerai suprantą ir kultūrinio darbo reikšmę. Išleido 3 tomus didžiojo latvių kalbos žodyno (bus apie šešis), užpėnai suruošė Chicagoje aukšto lygio rajoninę dainų šventę. O kultūriniam darbui išjudinti plačiojo visuomenėj praeitą savaitę paskelbė latvių kultūros savaitę.

Kaip turėtų atrodyti mūsų kultūrinio darbo dalis (imant proporcingai) Chicagoje, kurią jau iš seno esame paskelbę pasaulio lietuvių sostine?

Nebe nuo šiandien Chicagoje yra susikūrusių lietuvių draugijų, kurios turi prie savo vardo prisijungusios ir pretenzingą pavadinimą "kultūrinė". Bet kokia to žodžio sąvoka, tai kai kurių tokių organizacijų vadeivis tik patys vieni težino, jei ir jie patys žino.

Štai neseniai dienrašty skai-

lēm korespondencija, kad joniškėčių klubas, kuris save vadina labdaros ir kultūros klubu, atsisakė net svarstyti Lituanistikos Instituto atsisaukima jį paremti įnašu, kuris, kiek žinau, duodė teisę ir instituto nariu pasidaryti. Suktoj korespondencijoj norėta sudaryti įspūdį, kad įnašai labai dideli, nors jie prasideda \$5.

Tačiau toj pačioj korespondencijoj maldaujama, kad naujieji ateiviai stotų į klubą, nes čia esanti plati dirva veikimui — nuo labdaros iki kultūros darbo...

Tur būt, kai kuriuose klubuose ir kultūros darbas savaip suprantamas, panašiai kaip demokratija visai kitaip suprantama Maskvoje negu Vakaruose.

Girdėti, kad daugelis šiokių organizacijų narių yra geros valios žmonės ir iš tikrųjų kultūrinį darbą remtų. Bet visą reikalą gadina tai, kurie, kadovybę įsigūdė tavorščiai, vadie į viską žiūri pro raudonus akuliorius.

P. Rg.

— Mažieji lietuviukai tremtyje nori mokytis. Padėk jiems savo auka!

**SEALY GOLDEN SLEEP SALE**

Sealy places **LARGEST** ticking order ever made for single sale!

Giant purchase **SLASHES** mattress costs!

**SAVE EXACTLY \$20**

Once-A-Year SALE! **\$39.95** Top quality \$59.95 value!

These \$59.95 Features for \$20 less!

ADVERTISED IN **LIFE**

Thank Sealy foresight and Sealy planning for this sensational savings event! Months ago, at one of America's most famous textile mills, Sealy placed the largest order ever made by a mattress manufacturer for a single selling event! Naturally, this giant purchase reduced manufacturing costs... and Sealy passes the savings on to YOU! It's a spectacular once-a-year SALE of genuine \$59.95-quality Sealy innerspring mattresses. So, come on! ... Run! Do NOT walk! ... to your favorite fine furniture or department store! Stake YOUR claim to that \$20 saving NOW!

- SAME HIGH COIL COUNT!
- SAME FIRM BALANCE INNERSPRING CONSTRUCTION!
- SAME SAG-PROOF PRE-BUILT BORDERS FOR YEARS OF EXTRA WEAR!
- SAME DELUXE, DECORATOR-DESIGNED GOLDEN-GLOW COVERS!
- SAME MATCHING GOLDEN SLEEP BOX SPRING, JUST \$39.95!

**SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE**

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETUVISKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR SAVINGS

**CRANE** SAVINGS & LOAN ASS'N

INSURED UP TO \$10,000

2555 West 47th St. CHICAGO 32, ILL. LAF. 5-1083

B.R. PIETKIEWICZ PRES.

NEW LIGHT WEIGHT HOOVER!  
NO BAG TO EMPTY!

Save \$13.95 this week on the **HOOVER Lark** complete with cleaning tools!

The new... lowest cost Hoover... now at an even lower price. You really get two cleaners in one—the finest rug cleaner plus the tools that make it a complete home cleaner—for the price of the cleaner alone. Year's supply of throwaway bags, tool.

Was \$98.90 Now **\$84.95** complete

Small down payment—Budget plan.

**KING-SIZE TRADE-INS NOW!**

**GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE AND FURNITURE CO.**

2876 West Cermak Rd. BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

**PRANEŠIMAS**

Nauji 1955 m. modeliai dabar krautuvėj NAMŲ REIKMENYS — ŠALDYTUVAI — SKALBIAMOS MASINOS — PEČIAI — TELEVIZIJOS — DŽIOVITUVAI

Visų žymiausių firmų rakandai — Kroehler, Pullman, Simmons, Lloyds, Douglas, Bigelow, Lees, Basset, Hoover, Thor, Maytag, Universal, Tapan, Frigidaire, Gen. Electric, Philco, Crosley, Admiral ant parodos.

- LABAI DIDELE NUOLAIDA UŽ SENUOSIUS DAIKTUS
- NIEKO NEREIKIA ĮMOKĖTI

**JOS. F. BUDRIK**  
3241 South Halsted Street  
Telef.: CALUMET 5-7237

Atdara sekmadienį nuo 11 iki 5 val. Pirmad. ir ketvirtad. vakarais.









